
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO 123/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 16/2021 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos de 

Antônio Carlos/SC solicitou a aquisição de roçadeiras alimentada a gasolina para uso na execução 

de limpeza das vias públicas, praças, parques e demais espaços públicos. 

 

CONSIDERANDO que, estes equipamentos é de extrema importância para manter os espaços 

públicos em um bom estado de conservação.  

 

CONSIDERANDO que, que duas roçadeiras que faziam parte do acervo da Secretaria Municipal 

de Obras e Transportes estragaram nos últimos dias.  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: “Aquisição de Roçadeiras para uso da Secretaria Municipal de Obras, Transportes 
e Serviços Públicos, do Município de Antônio Carlos - SC,” 
 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II DA LEI 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez.” 

  

Contratado: CASSIA PAULI ROSA 

CNPJ: 21.130.198/0001-06 

Endereço: Av. João Antônio Besen, n 301, sala 01, Centro, Antônio Carlos/SC, CEP: 88180-000 

 

 

 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

 

 



UNIDADE  DESCRIÇÃO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

01Unidade Roçadeira, fs 160 dm 305mm 12, gasolina 2t. R$ 2.300,00 R$ 2.300,00 

02 unidade Roçadeira fs 220 dm 305mm 12, gasolina 2t.  R$ 2.840,00 R$ 5.680,00 

 

 

VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (sete mil novecentos e oitenta reais).  

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 
ano de 2021: 

 

Órgão: 06 – Secretária de Obras e Transportes 
Unidade: 01 - Secretária de Obras e Transportes 
Projeto/Atividade: 2.020 – Manutenção de Equipamentos e Serviços Públicos 

Despesa: 116 – 4.4.90.00.00.00.00.0.1.00 

 

 

Antônio Carlos/SC, 28 de Junho de 2021. 

 

 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 


		2021-07-05T08:41:24-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




